
            
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA SVILUPPO EDILIZIO 
 
 
Oggetto: Servizio di regolarizzazione e aggiornamento catastale dell'immobile dei 

Bassi Fabbricati / Serre dell'Orto Botanico di Genova sito in Corso Dogali 
1M – CIG: Z9933611D5. 

 
        

IL DIRIGENTE DELL’ AREA SVILUPPO EDILIZIO 
 

 
CONSIDERATO che in data 18.10.2021 l’Amministrazione Universitaria ha indetto la 

procedura per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO  che con Determina n. 4920 del 07.09.2021 l’Ing. Sandro Gambelli è 

stato nominato Responsabile unico del procedimento; 
 
CONSIDERATO che, con Determina n. 6528 del 12.11.2021 si è provveduto 

all’aggiudicazione del servizio all’ing. Mario Calosso per un importo 
di € 4.000,00 oltre ad oneri previdenziali ed assistenziali pari ad € 
160,00 ed IVA, se dovuta, pari ad € 915,20, per un totale di € 
5.075,20; 

 
CONSIDERATO che con lettera commerciale Prot. 64421 del 15/11/2021, e relativa 

lettera di accettazione delle clausole vessatorie prot 65122 del 
17.11.2021, è stato perfezionato il contratto; 

 
CONSIDERATO che, durante l’esecuzione del contratto, sono emerse delle 

problematiche, impreviste ed imprevedibili al momento della stipula 
dello stesso, e che tali problematiche renderebbero necessaria 
l’attuazione di prestazioni aggiuntive che implicherebbero un 
aumento superiore al 50% del valore del contratto iniziale; 

 
VISTO l’art. 106 c 7 del D.Lgs 50/16; 
 
VISTO l’art. 108 del D.Lgs 50/16; 
 
VISTO la relazione del RUP con la quale propone la risoluzione del 

contratto; 
 
VISTO L’atto con il quale il RUP determina che l’importo liquidabile al 

professionista incaricato ammonta ad € 3.000,00. 
 

DETERMINA 
 
a) di liquidare al professionista incaricato, Ing. Mario Calosso, Via Sapri 14/14, Genova, 

P.IVA. 02207740990, l’importo di € 3.000 (oltre IVA e Inarcassa se dovuti) per le 
prestazioni regolarmente eseguite; 



b) di risolvere il contratto relativo al “Servizio di regolarizzazione e aggiornamento 
catastale dell'immobile dei Bassi Fabbricati / Serre dell'Orto Botanico di Genova sito in 
Corso Dogali 1M – CIG: Z9933611D5” per le parti non eseguite e non eseguibili. 

 
 
 
             IL DIRIGENTE    
        (Arch. Mauro Maspero)  

  firmato digitalmente 
   


